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A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea componenței numerice și nominale 

a comisiilor permanente ale Senatului

În temeiul dispozițiilor art. 46 alin. (1), ale art. 47, art. 48 și ale art. 68

alin. (1), (2) și (4) din Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului

nr. 28/2005, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă componența numerică și nominală a comisiilor

permanente ale Senatului, potrivit anexelor nr. I—XXIII care fac parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 21 decembrie 2024,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

MIRCEA ABRUDEAN

București, 21 decembrie 2024.

Nr. 134.
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ANEXA Nr. I
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei juridice, de numiri, disciplină, imunități și validări

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Cazanciuc Robert-Marius Grupul parlamentar al PSD

2. Federovici Doina-Elena Grupul parlamentar al PSD

3. Rujan Ion-Cristinel Grupul parlamentar al PSD

4. Tănăsescu Alina-Elena Grupul parlamentar al PSD

5. Iacob Constantin-Ciprian Grupul parlamentar al AUR

6. Ștefănescu Daniela Grupul parlamentar al AUR

7. Vlahu Nicolae Grupul parlamentar al AUR

8. Fenechiu Cătălin-Daniel Grupul parlamentar al PNL

9. Niculescu-Țâgârlaș Cristian-Augustin Grupul parlamentar al PNL

10. Pauliuc Nicoleta Grupul parlamentar al PNL

11. Rus Vasile-Ciprian Grupul parlamentar al USR

12. Spătaru Elena-Simona Grupul parlamentar al USR

13. Cerva Nadia-Cosmina Grupul parlamentar al S.O.S. România

14. Cseke Attila-Zoltan Grupul parlamentar al UDMR

15. Vela Gheorghe Grupul parlamentar al POT



ANEXA Nr. II
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru constituționalitate
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Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Moise Sorin Grupul parlamentar al PSD

2. Rujan Ion-Cristinel Grupul parlamentar al PSD

3. Tănăsescu Alina-Elena Grupul parlamentar al PSD

4. Negru Corneliu Grupul parlamentar al AUR

5. Plăeșu Laurențiu Grupul parlamentar al AUR

6. Fenechiu Cătălin-Daniel Grupul parlamentar al PNL

7. Niculescu-Țâgârlaș Cristian-Augustin Grupul parlamentar al PNL

8. Anghel Răzvan-Paul Grupul parlamentar al USR

9. Spătaru Elena-Simona Grupul parlamentar al USR

10. Cerva Nadia-Cosmina Grupul parlamentar al S.O.S. România 

11. Cseke Attila-Zoltan Grupul parlamentar al UDMR

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Ciuperceanu Ionuț-Ciprian Grupul parlamentar al PSD

2. Dogariu Eugen Grupul parlamentar al PSD

3. Jianu Florin-Nicolae Grupul parlamentar al PSD

4. Mihai Daniela Grupul parlamentar al PSD

5. Zamfir Daniel-Cătălin Grupul parlamentar al PSD

6. Peiu Petrișor-Gabriel Grupul parlamentar al AUR

7. Potecă Vasilică Grupul parlamentar al AUR

8. Stelea Niculina Grupul parlamentar al AUR

9. Coșa Silviu-Iulian Grupul parlamentar al PNL

10. Coteț Mihai Grupul parlamentar al PNL

11. Horga Maria-Gabriela Grupul parlamentar al PNL

12. Veștea Mihail Grupul parlamentar al PNL

13. Dobra Elena-Adelina Grupul parlamentar al USR

14. Negoi Eugen-Remus Grupul parlamentar al USR

15. Petrea Dorin-Silviu Grupul parlamentar al S.O.S. România 

16. Tánczos Barna Grupul parlamentar al UDMR

17. Pintea Paul-Ciprian Grupul parlamentar al POT

ANEXA Nr. III
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru buget, finanțe, activitate bancară și piață de capital



ANEXA Nr. IV
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru politică externă
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Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Catana Claudiu-Daniel Grupul parlamentar al PSD

2. Corlățean Titus Grupul parlamentar al PSD

3. Floroiu Ionel Grupul parlamentar al PSD

4. Stroe Felix Grupul parlamentar al PSD

5. Chelaru Mircia Grupul parlamentar al AUR

6. Iacob Constantin-Ciprian Grupul parlamentar al AUR

7. Parasca Teofil Grupul parlamentar al AUR

8. Blaga Vasile Grupul parlamentar al PNL

9. Ciucă Nicolae-Ionel Grupul parlamentar al PNL

10. Coșa Silviu-Iulian Grupul parlamentar al PNL

11. Pauliuc Nicoleta Grupul parlamentar al PNL

12. Bodea Marius Grupul parlamentar al USR

13. Șipoș Sorin-Gheorghe Grupul parlamentar al USR

14. Onea Olga Grupul parlamentar al S.O.S. România

15. Turos Lóránd Grupul parlamentar al UDMR

16. Borțun Ștefan Grupul parlamentar al POT

17. Ghiță Robert-Daniel Grupul parlamentar al POT

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Cazanciuc Robert-Marius Grupul parlamentar al PSD

2. Corlățean Titus Grupul parlamentar al PSD

3. Dogariu Eugen Grupul parlamentar al PSD

4. Orban Carmen Grupul parlamentar al PSD

5. Streinu Cercel Adrian Grupul parlamentar al PSD

6. Dîrlău Andrei-Emil Grupul parlamentar al AUR

7. Dumitrescu Cristina-Gabriella Grupul parlamentar al AUR

8. Lavric Sorin Grupul parlamentar al AUR

9. Cîmpeanu Sorin-Mihai Grupul parlamentar al PNL

10. Predoiu Marian-Cătălin Grupul parlamentar al PNL

11. Bochileanu George-Cătălin Grupul parlamentar al USR

12. Spătaru Elena-Simona Grupul parlamentar al USR

13. Sava Clement Grupul parlamentar al S.O.S. România 

14. Novak Levente Grupul parlamentar al UDMR

15. Ghiță Robert-Daniel Grupul parlamentar al POT

ANEXA Nr. V
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru apărare, ordine publică și siguranță națională



ANEXA Nr. VI

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru afaceri europene
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Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Catana Claudiu-Daniel Grupul parlamentar al PSD

2. Jianu Florin-Nicolae Grupul parlamentar al PSD

3. Mihai Daniela Grupul parlamentar al PSD

4. Vlașin Sorin Grupul parlamentar al PSD

5. Zamfir Daniel-Cătălin Grupul parlamentar al PSD

6. Petre George-Cezar Grupul parlamentar al AUR

7. Silegeanu Cătălin Grupul parlamentar al AUR

8. Vasile Marian Grupul parlamentar al AUR

9. Marian Călin-Petru Grupul parlamentar al PNL

10. Neagu Nicolae Grupul parlamentar al PNL

11. Alexandru Victoria-Violeta Grupul parlamentar al USR

12. Ștefănache Gheorghe Grupul parlamentar al USR

13. Rusu Ioan-Cristian Grupul parlamentar al S.O.S. România 

14. Antal István-Loránt Grupul parlamentar al UDMR

15. Fodoca Liviu-Iulian Grupul parlamentar al POT

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Federovici Doina-Elena Grupul parlamentar al PSD

2. Presură Alexandra Grupul parlamentar al PSD

3. Tănăsescu Alina-Elena Grupul parlamentar al PSD

4. Dîrlău Emil-Andrei Grupul parlamentar al AUR

5. Stoica Ciprian-Titi Grupul parlamentar al AUR

6. Vântu Cristian Grupul parlamentar al AUR

7. Ciucă Nicolae-Ionel Grupul parlamentar al PNL

8. Horga Maria-Gabriela Grupul parlamentar al PNL

9. Predoiu Marian-Cătălin Grupul parlamentar al PNL

10. Dobra Elena-Adelina Grupul parlamentar al USR

11. Ghinea Cristian Grupul parlamentar al USR

12. Petrea Dorin-Silviu Grupul parlamentar al S.O.S. România 

13. Fejér László-Ödön Grupul parlamentar al UDMR

ANEXA Nr. VII
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei economice, industrii, servicii, turism și antreprenoriat



ANEXA Nr. VIII

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru agricultură, industrie alimentară și dezvoltare rurală
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Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Bică Andra Grupul parlamentar al PSD

2. Mălăiescu Luca Grupul parlamentar al PSD

3. Moise Sorin Grupul parlamentar al PSD

4. Potecă Vasilică Grupul parlamentar al AUR

5. Roman Marius-Valentin Grupul parlamentar al AUR

6. Flutur Gheorghe Grupul parlamentar al PNL

7. Marian Călin-Petru Grupul parlamentar al PNL

8. Cernic Sebastian Grupul parlamentar al USR

9. Oprinoiu Aurel Grupul parlamentar al USR

10. Bem Cristian Grupul parlamentar al S.O.S. România 

11. Kovács Maté Grupul parlamentar al UDMR

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Mihai Daniela Grupul parlamentar al PSD

2. Moise Sorin Grupul parlamentar al PSD

3. Păduraru Răducu-Adrian Grupul parlamentar al PSD

4. Stănescu Paul Grupul parlamentar al PSD

5. Constantinescu Rodica Grupul parlamentar al AUR

6. Spau Dumitru Grupul parlamentar al AUR

7. Ștefănescu Daniela Grupul parlamentar al AUR

8. Marian Cătălin-Petru Grupul parlamentar al PNL

9. Răcuci Claudiu-Vasile Grupul parlamentar al PNL

10. Cernic Sebastian Grupul parlamentar al USR

11. Șipoș Sorin-Gheorghe Grupul parlamentar al USR

12. Cușnir Rodica Grupul parlamentar al S.O.S. România 

13. Novak Levente Grupul parlamentar al UDMR

ANEXA Nr. IX
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru ape, păduri, pescuit și fond cinegetic



ANEXA Nr. X

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru administrație publică
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Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Floroiu Ionel Grupul parlamentar al PSD

2. Mălăiescu Luca Grupul parlamentar al PSD

3. Păduraru Răducu-Adrian Grupul parlamentar al PSD

4. Presură Alexandra Grupul parlamentar al PSD

5. Zamfir Daniel-Cătălin Grupul parlamentar al PSD

6. Potecă Vasilică Grupul parlamentar al AUR

7. Stelea Niculina Grupul parlamentar al AUR

8. Ștefănescu Daniela Grupul parlamentar al AUR

9. Blaga Vasile Grupul parlamentar al PNL

10. Bota Gheorghe-Ioan Grupul parlamentar al PNL

11. Răcuci Claudiu-Vasile Grupul parlamentar al PNL

12. Veștea Mihail Grupul parlamentar al PNL

13. Darău Ambrozie-Irineu Grupul parlamentar al USR

14. Mîndru Cătălin-Emil Grupul parlamentar al USR

15. Ștefănache Gheorghe Grupul parlamentar al USR

16. Peiu Grigore-Adrian Grupul parlamentar al S.O.S. România 

17. Császár Károly Zsolt Grupul parlamentar al UDMR

18. Fodoca Liviu-Iulian Grupul parlamentar al POT

ANEXA Nr. XI

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru muncă, familie și protecție socială

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Cașcaval Dan Grupul parlamentar al PSD

2. Humelnicu Marius Grupul parlamentar al PSD

3. Mărginean Lucian Grupul parlamentar al PSD

4. Stoiciu Victoria Grupul parlamentar al PSD

5. Vlașin Sorin Grupul parlamentar al PSD

6. Barcari Dorina Grupul parlamentar al AUR

7. Negru Corneliu Grupul parlamentar al AUR

8. Sandu Mircea-Ionuț Grupul parlamentar al AUR

9. Coșa Silviu-Iulian Grupul parlamentar al PNL

10. Coteț Mihai Grupul parlamentar al PNL

11. Alexandru Victoria-Violeta Grupul parlamentar al USR

12. Darău Ambrozie-Irineu Grupul parlamentar al USR

13. Păun Ana-Cynthia-Ioana Grupul parlamentar al USR

14. Cușnir Rodica Grupul parlamentar al S.O.S. România 

15. Kondor Ágota Grupul parlamentar al UDMR



ANEXA Nr. XII
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru învățământ, știință și inovare
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Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Bică Andra Grupul parlamentar al PSD

2. Cașcaval Dan Grupul parlamentar al PSD

3. Nicula Mircea-Cristian Grupul parlamentar al PSD

4. Puiu Ovidiu Grupul parlamentar al PSD

5. Stoiciu Victoria Grupul parlamentar al PSD

6. Păucean-Fernandes Luminița Grupul parlamentar al AUR

7. Vlăescu Virgiliu-George Grupul parlamentar al AUR

8. Anisie Monica-Cristina Grupul parlamentar al PNL

9. Bota Gheorghe-Ioan Grupul parlamentar al PNL

10. Cîmpeanu Sorin-Mihai Grupul parlamentar al PNL

11. Darău Ambrozie-Irineu Grupul parlamentar al USR

12. Dobra Elena-Adelina Grupul parlamentar al USR

13. Mîndru Cătălin-Emil Grupul parlamentar al USR

14. Pălărie Ștefan Grupul parlamentar al USR

15. Carp Ionel Grupul parlamentar al S.O.S. România

16. Kondor Ágota Grupul parlamentar al UDMR

17. Vela Gheorghe Grupul parlamentar al POT

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Graur Cătălin Grupul parlamentar al PSD

2. Mărginean Lucian Grupul parlamentar al PSD

3. Mohan Aurel-George Grupul parlamentar al PSD

4. Orban Carmen Grupul parlamentar al PSD

5. Streinu Cercel Adrian Grupul parlamentar al PSD

6. Chertif Costache Grupul parlamentar al AUR

7. Geamănu Ștefan Grupul parlamentar al AUR

8. Păucean-Fernandes Luminița Grupul parlamentar al AUR

9. Vântu Cristian Grupul parlamentar al AUR

10. Bolojan Ilie-Gavril Grupul parlamentar al PNL

11. Pauliuc Nicoleta Grupul parlamentar al PNL

12. Anghel Răzvan-Paul Grupul parlamentar al USR

13. Cibu Deaconu Ruxandra Grupul parlamentar al USR

14. Onea Olga Grupul parlamentar al S.O.S. România

15. Turos Lóránd Grupul parlamentar al UDMR

ANEXA Nr. XIII
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru sănătate 



ANEXA Nr. XIV
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru cultură și media
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Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Dunca Marius-Alexandru Grupul parlamentar al PSD

2. Humelnicu Marius Grupul parlamentar al PSD

3. Mazilu Liviu-Lucian Grupul parlamentar al PSD

4. Stroe Felix Grupul parlamentar al PSD

5. Petre George-Cezar Grupul parlamentar al AUR

6. Silegeanu Cătălin Grupul parlamentar al AUR

7. Coteț Mihai Grupul parlamentar al PNL

8. Rusu Petrică Lucian Grupul parlamentar al PNL

9. Bodea Marius Grupul parlamentar al USR

10. Mircescu Ion-Narcis Grupul parlamentar al USR

11. Peia Ninel Grupul parlamentar al S.O.S. România

12. Fejér László-Ödön Grupul parlamentar al UDMR

13. Pintea Paul-Ciprian Grupul parlamentar al POT

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Buzatu Oana-Constantina Grupul parlamentar al PSD

2. Puiu Ovidiu Grupul parlamentar al PSD

3. Romașcanu Lucian Grupul parlamentar al PSD

4. Dumitrescu Cristina-Gabriella Grupul parlamentar al AUR

5. Lavric Sorin Grupul parlamentar al AUR

6. Roman Marius-Valentin Grupul parlamentar al AUR

7. Fenechiu Cătălin-Daniel Grupul parlamentar al PNL

8. Neagu Nicolae Grupul parlamentar al PNL

9. Niculescu-Țâgârlaș Cristian-Augustin Grupul parlamentar al PNL

10. Negoi Eugen-Remus Grupul parlamentar al USR

11. Manea Dumitru Grupul parlamentar al S.O.S. România

12. Turos Lóránd Grupul parlamentar al UDMR

13. Robe Liviu Sorin Grupul parlamentar al POT

ANEXA Nr. XV
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru transporturi și infrastructură



ANEXA Nr. XVI

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru energie, infrastructură energetică și resurse minerale
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Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Buzatu Oana-Constantina Grupul parlamentar al PSD

2. Humelnicu Marius Grupul parlamentar al PSD

3. Nicula Mircea-Cristian Grupul parlamentar al PSD

4. Potecă Vasilică Grupul parlamentar al AUR

5. Vasile Marian Grupul parlamentar al AUR

6. Jitaru Ovidiu Grupul parlamentar al PNL

7. Neagu Nicolae Grupul parlamentar al PNL

8. Anghel Răzvan-Paul Grupul parlamentar al USR

9. Negoi Eugen-Remus Grupul parlamentar al USR

10. Rus Vasile-Ciprian Grupul parlamentar al USR

11. Peiu Grigore-Adrian Grupul parlamentar al S.O.S. România

12. Császár Károly Zsolt Grupul parlamentar al UDMR

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Mazilu Liviu-Lucian Grupul parlamentar al PSD

2. Resmeriță Cornel-Cristian Grupul parlamentar al PSD

3. Vlașin Sorin Grupul parlamentar al PSD

4. Peiu Petrișor-Gabriel Grupul parlamentar al AUR

5. Șipoș Eugen-Cristian Grupul parlamentar al AUR

6. Abrudean Mircea Grupul parlamentar al PNL

7. Jitaru Ovidiu Grupul parlamentar al PNL

8. Rusu Petrică Lucian Grupul parlamentar al PNL

9. Ghinea Cristian Grupul parlamentar al USR

10. Șipoș Sorin-Gheorghe Grupul parlamentar al USR

11. Peia Ninel Grupul parlamentar al S.O.S. România

12. Antal István-Loránt Grupul parlamentar al UDMR

13. Borțun Ștefan Grupul parlamentar al POT

ANEXA Nr. XVII
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru comunicații, tehnologia informației și inteligență artificială



ANEXA Nr. XVIII

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru drepturile omului, egalitate de șanse, culte și minorități
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Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Dunca Marius-Alexandru Grupul parlamentar al PSD

2. Romașcanu Lucian Grupul parlamentar al PSD

3. Stan Ioan Grupul parlamentar al PSD

4. Dumitrescu Cristina-Gabriella Grupul parlamentar al AUR

5. Geamănu Ștefan Grupul parlamentar al AUR

6. Abrudean Mircea Grupul parlamentar al PNL

7. Coteț Mihai Grupul parlamentar al PNL

8. Bochileanu George-Cătălin Grupul parlamentar al USR

9. Ștefănache Gheorghe Grupul parlamentar al USR

10. Manea Dumitru Grupul parlamentar al S.O.S. România 

11. Novak Levente Grupul parlamentar al UDMR

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Graur Cătălin Grupul parlamentar al PSD

2. Mărginean Lucian Grupul parlamentar al PSD

3. Stoiciu Victoria Grupul parlamentar al PSD

4. Constantinescu Rodica Grupul parlamentar al AUR

5. Stelea Niculina Grupul parlamentar al AUR

6. Abrudean Mircea Grupul parlamentar al PNL

7. Anisie Monica-Cristina Grupul parlamentar al PNL

8. Bochileanu George-Cătălin Grupul parlamentar al USR

9. Mircescu Ion-Narcis Grupul parlamentar al USR

10. Carp Ionel Grupul parlamentar al S.O.S. România 

11. Kovács Maté Grupul parlamentar al UDMR

12. Tasnadi Istvan-Szilard Grupul parlamentar al UDMR

13. Vela Gheorghe Grupul parlamentar al POT

ANEXA Nr. XIX
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru românii de pretutindeni



ANEXA Nr. XX
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru mediu
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Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Ciuperceanu Ionuț-Ciprian Grupul parlamentar al PSD

2. Resmeriță Cornel-Cristian Grupul parlamentar al PSD

3. Stan Ioan Grupul parlamentar al PSD

4. Stoica Ciprian-Titi Grupul parlamentar al AUR

5. Vlahu Nicolae Grupul parlamentar al AUR

6. Anisie Monica-Cristina Grupul parlamentar al PNL

7. Coșa Silviu-Iulian Grupul parlamentar al PNL

8. Fenechiu Cătălin-Daniel Grupul parlamentar al PNL

9. Oprinoiu Aurel Grupul parlamentar al USR

10. Pălărie Ștefan Grupul parlamentar al USR

11. Gheorghe Daniel-Paul-Romeo Grupul parlamentar al S.O.S. România 

12. Tasnadi Istvan-Szilard Grupul parlamentar al UDMR

13. Aldea Mariana-Vali Grupul parlamentar al POT

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Buzatu Oana-Constantina Grupul parlamentar al PSD

2. Dogariu Eugen Grupul parlamentar al PSD

3. Mălăiescu Luca Grupul parlamentar al PSD

4. Puiu Ovidiu Grupul parlamentar al PSD

5. Chertif Costache Grupul parlamentar al AUR

6. Parasca Teofil Grupul parlamentar al AUR

7. Sandu Mircea-Ionuț Grupul parlamentar al AUR

8. Flutur Gheorghe Grupul parlamentar al PNL

9. Varga Glad-Aurel Grupul parlamentar al PNL

10. Oprinoiu Aurel Grupul parlamentar al USR

11. Păun Ana-Cynthia-Ioana Grupul parlamentar al USR

12. Gheorghe Daniel-Paul-Romeo Grupul parlamentar al S.O.S. România 

13. Tánczos Barna Grupul parlamentar al UDMR

ANEXA Nr. XXI

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru cercetarea abuzurilor, combaterea corupției și petiții



ANEXA Nr. XXII
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru regulament
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Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Catana Claudiu-Daniel Grupul parlamentar al PSD

2. Ciuperceanu Ionuț-Ciprian Grupul parlamentar al PSD

3. Dunca Marius-Alexandru Grupul parlamentar al PSD

4. Șipoș Eugen-Cristian Grupul parlamentar al AUR

5. Vlăescu Virgiliu-George Grupul parlamentar al AUR

6. Rusu Petrică Lucian Grupul parlamentar al PNL

7. Varga Glad-Aurel Grupul parlamentar al PNL

8. Cibu Deaconu Ruxandra Grupul parlamentar al USR

9. Mîndru Cătălin-Emil Grupul parlamentar al USR

10. Rusu Ioan-Cristian Grupul parlamentar al S.O.S. România 

11. Tasnadi Istvan-Szilard Grupul parlamentar al UDMR

12. Aldea Mariana-Vali Grupul parlamentar al POT

13. Robe Liviu Sorin Grupul parlamentar al POT

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Mohan Aurel-George Grupul parlamentar al PSD

2. Iacob Constantin-Ciprian Grupul parlamentar al AUR

3. Blaga Vasile Grupul parlamentar al PNL

4. Șipoș Sorin-Gheorghe Grupul parlamentar al USR

5. Bem Cristian Grupul parlamentar al S.O.S. România 

6. Kovács Maté Grupul parlamentar al UDMR

7. Borțun Ștefan Grupul parlamentar al POT

ANEXA Nr. XXIII
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru tineret și sport



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

cu privire la reglementarea unor aspecte contabile

În temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) și ale art. 44 din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:
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Art. I. — (1) Informațiile cuprinse în „Declarația privind

situația de trezorerie”, prevăzută în Ordinul ministrului finanțelor

nr. 470/2024 cu privire la raportarea informațiilor referitoare la

finanțările primite de persoanele juridice fără scop patrimonial,

corespund exercițiului financiar de raportare.

(2) Entitățile care, potrivit prevederilor Legii contabilității

nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, au optat pentru un exercițiu financiar diferit de anul

calendaristic, întocmesc declarația menționată la alin. (1) având

în vedere informațiile aferente exercițiului financiar astfel ales.

Art. II. — Procedura de corectare a erorilor cuprinse în

situațiile financiare anuale și raportările contabile anuale depuse

de operatorii economici și persoanele juridice fără scop

patrimonial, aprobată prin Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 450/2016, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 274 din 12 aprilie 2016, cu modificările și completările

ulterioare, se aplică și în cazul „Declarației privind situația de

trezorerie”, prevăzută în Ordinul ministrului finanțelor

nr. 470/2024 cu privire la raportarea informațiilor referitoare la

finanțările primite de persoanele juridice fără scop patrimonial.

Art. III. — Reglementările contabile privind situațiile

financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale

consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 1.802/2014, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 963 din 30 decembrie 2014, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La punctul 492

29

, după alineatul (4) se introduce un

nou alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins: 

„(5) Prevederile prezentului punct se aplică, de asemenea,

sucursalei situate în România a unei entități reglementate de

dreptul unei țări terțe.”

2. La punctul 492

30

, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2) În cazul în care entitatea dintr-o țară terță nu transmite

opinia de asigurare în conformitate cu alin. (1), filiala sau

sucursala face o declarație în care precizează că entitatea dintr-o

țară terță nu a pus la dispoziție opinia de asigurare necesară.”

3. La punctul 503 alineatul (2), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„b) situațiile financiare anuale consolidate menționate la lit. a)

și raportul consolidat al administratorilor ale grupului mai mare

de entități sunt întocmite de societatea-mamă a grupului în

cauză, în conformitate cu prezentele reglementări, cu excepția

cerințelor prevăzute la secțiunea 7

1

.3;”.

4. În Planul de conturi general cuprins la punctul 594,

precum și în tot cuprinsul reglementărilor, denumirile

conturilor 694 și 794 se modifică și vor avea următorul

cuprins:

„694 «Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectiv impozitul pe

profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din

decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe

profit» și 794 «Venituri din impozitul pe profit, respectiv impozitul

pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat

din decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului

pe profit»”.

5. La capitolul 16 „Funcțiunea conturilor”, funcțiunile

conturilor 694 și 794 se modifică și vor avea următorul

cuprins: 

„Contul 694 «Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectiv

impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri,

rezultat din decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul

impozitului pe profit»

Cu ajutorul acestui cont se ține evidența cheltuielilor cu

impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul

impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontările în

cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe profit, definit

potrivit Codului fiscal.

În debitul contului 694 «Cheltuieli cu impozitul pe profit,

respectiv impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra

de afaceri, rezultat din decontările în cadrul grupului fiscal în

domeniul impozitului pe profit», se înregistrează:

— valoarea impozitului pe profit, respectiv a impozitului pe

profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri, datorat ca

urmare a decontărilor între membrii grupului fiscal în domeniul

impozitului pe profit (451 și alte conturi în care urmează să se

evidențieze datoriile respective).

Contul 794 «Venituri din impozitul pe profit, respectiv

impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri,

rezultat din decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul

impozitului pe profit»

Cu ajutorul acestui cont se ține evidența veniturilor din

impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul

impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontările în

cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe profit, definit

potrivit Codului fiscal.



În creditul contului 794 «Venituri din impozitul pe profit,

respectiv impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra

de afaceri, rezultat din decontările în cadrul grupului fiscal în

domeniul impozitului pe profit», se înregistrează:

— valoarea impozitului pe profit, respectiv a impozitului pe

profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri, de recuperat

în urma decontărilor între membrii grupului fiscal în domeniul

impozitului pe profit (451 și alte conturi în care urmează să se

evidențieze creanțele respective).”

Art. IV. — Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.844/2016

pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu

Standardele Internaționale de Raportare Financiară, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1020 și 1020 bis din

19 decembrie 2016, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. După articolul 8 se introduce un nou articol, articolul 8

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 8

1

. — (1) Societățile prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a), ale

căror valori mobiliare la data bilanțului nu mai sunt admise la

tranzacționare pe o piață reglementată, pot aplica în continuare

prevederile prezentului ordin sau pot aplica Reglementările

contabile privind situațiile financiare anuale individuale și

situațiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 1.802/2014, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) Entitățile prevăzute la alin. (1) care decid să aplice

reglementările contabile aprobate prin Ordinul ministrului

finanțelor publice nr. 1.802/2014, cu modificările și completările

ulterioare, organizează și conduc contabilitatea în baza

reglementărilor menționate, începând cu exercițiul financiar

următor celui în care valorile lor mobiliare nu mai sunt admise la

tranzacționare pe o piață reglementată.”

2. În anexa nr. 1, după punctul 21 se introduce un nou

punct, punctul 21

1

, cu următorul cuprins:

„21

1

. — La întocmirea situațiilor financiare anuale consolidate

și a raportului consolidat al administratorilor sunt avute în

vedere, de asemenea, cerințele prevăzute la secțiunea 7

1

.3.”

3. În anexa nr. 1, în Planul de conturi cuprins la punctul 196,

precum și în tot cuprinsul reglementărilor, denumirile

conturilor 694 și 794 se modifică și vor avea următorul

cuprins:

„694 «Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectiv impozitul pe

profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din

decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe

profit» și 794 «Venituri din impozitul pe profit, respectiv impozitul

pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat

din decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului

pe profit»”.

4. În anexa nr. 1, la capitolul 11 „Funcțiunea conturilor”,

funcțiunile conturilor 694 și 794 se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„Contul 694

Cu ajutorul contului 694 «Cheltuieli cu impozitul pe profit,

respectiv impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra

de afaceri, rezultat din decontările în cadrul grupului fiscal în

domeniul impozitului pe profit» se ține evidența cheltuielilor cu

impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul

impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontările în

cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe profit, definit

potrivit Codului fiscal.

În debitul contului 694 «Cheltuieli cu impozitul pe profit,

respectiv impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra

de afaceri, rezultat din decontările în cadrul grupului fiscal în

domeniul impozitului pe profit», se înregistrează:

— valoarea impozitului pe profit, respectiv a impozitului pe

profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri, datorat ca

urmare a decontărilor între membrii grupului fiscal în domeniul

impozitului pe profit (451 și alte conturi în care urmează să se

evidențieze datoriile respective).

Contul 794

Cu ajutorul contului 794 «Venituri din impozitul pe profit,

respectiv impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra

de afaceri, rezultat din decontările în cadrul grupului fiscal în

domeniul impozitului pe profit» se ține evidența veniturilor din

impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul

impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontările în

cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe profit, definit

potrivit Codului fiscal.

În creditul contului 794 «Venituri din impozitul pe profit,

respectiv impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra

de afaceri, rezultat din decontările în cadrul grupului fiscal în

domeniul impozitului pe profit», se înregistrează:

— valoarea impozitului pe profit, respectiv a impozitului pe

profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri, de recuperat

în urma decontărilor între membrii grupului fiscal în domeniul

impozitului pe profit (451 și alte conturi în care urmează să se

evidențieze creanțele respective).”

Art. V. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă art. V din Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 150/2015 privind modificarea și completarea Reglementărilor

contabile conforme cu Standardele internaționale de raportare

financiară, aplicabile societăților comerciale ale căror valori

mobiliare sunt admise la tranzacționare pe o piață reglementată,

aprobate prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul finanțelor

publice, nr. 1.286/2012, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 136 din 23 februarie 2015.

Art. VI. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.
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p. Ministrul finanțelor, 

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 13 decembrie 2024.

Nr. 6.670.
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— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.
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(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost
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Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


